АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ZZ Ж ж
ПРИКАЗ

г. Белогорск №

О реализации городского
проекта «Родительские
университеты»

С целью повышения педагогической компетенции педагогов дошкольных
образовательных учреждений города Белогорска в вопросах просвещения родителей
(законных представителей) воспитанников,

приказываю:

1. Утвердить положение городского проекта «Родительские университеты»
(приложение)
2. Назначить ответственным лицом за реализацию проекта руководителя
МАДОУ ДС №9 (Гордиенко Е.В.).
3. Руководителям дошкольных образовательных организаций организовать
участие педагогов в городском проекте «Родительские университеты»
4. Возложить контроль за исполнением приказа на начальника организационно-
методического Кирееву Ю.А.

Председатель М.В. Щипун

Киреева Юлия Анатольевна
2-61-52

Приложение к приказу
МКУ КОДМ г. Белогорск
от // №.

ПОЛОЖЕНИЕ ГОРОДСКОГО ПРОЕКТА
«РОДИТЕЛЬСКИЕ УНИВЕРСИТЕТЫ»

«Родительские университеты» - это:
- открытый городской проект для воспитателей детских садов города

Белогорска;
- специальная программа повышения педагогической компетенции в

вопросах просвещения родителей (законных представителей) воспитанников;
- пространство для обмена опытом и обсуждения актуальных вопросов,

связанных с просвещением родителей.

1. Общие положения

1.1. Учредителем проекта «Родительские университеты» (далее - проект)
является МКУ КОДМ г. Белогорск совместно с МАДОУ ДС №9.

1.2. Проект направлен на:
1) выявление наиболее эффективных способов взаимодействия

дошкольного образовательного учреждения с семьей на современном этапе;
2) создание пространства для обмена опытом и обсуждения актуальных

вопросов, связанных с просвещением родителей;
3) распространение передового педагогического опыта и поддержку

инновационных технологий и механизмов родительского просвещения,
способствующих созданию сообщества с высоким уровнем доверия между
воспитателями и семьями, что, в свою очередь, создаст благоприятную атмосферу
для развития и обучения детей.

1.3. Цель проекта - повышение педагогической компетенции воспитателей
дошкольных образовательных учреждений города Белогорска в вопросах
просвещения родителей (законных представителей) воспитанников.

1.4. Основными задачами проекта являются:
1) создать эффективные условия для взаимодействия ДОУ и семьи;
2) активизировать педагогическое мышление воспитателей как основу

использования современных форм сотрудничества с семьями воспитанников;
3) стимулировать развитие творчества и профессиональной активности

педагогов;
4) поддерживать интерес педагогов к дальнейшему изучению данной

темы.
1.5. В рамках проекта для участников проводятся лекции, мастер-классы,

тренинги.
1.6. Организационное и методическое обеспечение реализации проекта, а

также информационное сопровождение возлагается на организационный комитет
(далее - оргкомитет).

2. Участники проекта

2.1. Участниками проекта могут стать старшие воспитатели и другие
педагоги дошкольных образовательных учреждений города Белогорска.

3. Место проведения мероприятий в рамках проекта

3.1. Место проведения мероприятий для участников проекта ■ МАДОУ ДС
№9.

4. Обучение

4.1. С октября 2024 года по апрель 2025 года (последний вторник каждого
месяца) участники проекта посещают мероприятия, предусмотренные
утвержденной программой.

4.2. В процессе обучения участники разрабатывают и реализуют
собственные мероприятия на базе своих ДОО по взаимодействию с родителями
(законными представителями) воспитанников. Результаты реализации проектов,
акций, мероприятий будут представлены педагогами дошкольных образовательных
учреждений города Белогорска на итоговой конференци проекта в мае 2025 г.

4.3. Участие в проекте бесплатное.

5. Организационный комитет

5.1. Реализацию проекта осуществляет организационный комитет проекта
(далее - Оргкомитет), состав которого указан в приложении 1 к настоящему
Положению.

5.2. Функции Оргкомитета:
- разрабатывает программу мероприятий;
- организует мероприятия в рамках реализации проекта и решает

технические вопросы;
- организует информационную поддержку проекта.

6. Программа реализации проекта

6.1. Программа мероприятий разрабатывается Оргкомитетом.
6.2. В программу включены актуальные темы по вопросам родительского

просвещения, по которым проводятся лекции и практикумы.
6.3. Возможно включение дополнительных образовательных модулей.

Дата Мероприятие

29.10.2024 1. Лекция «Общие ценности, общие смыслы: эстафета
просвещения».
2. Круглый стол «Методы активизации родителей в процессе
сотрудничества».

26.11.2024 1. Лекция «Педагогическое сопровождение осознанного и
ответственного родительства».
2. Мастер-класс Педагогическое событие: «Счастливы вместе, или
как научить ребенка ценить семью, родных и близких».

24.12.2024 1. Видеолекция «Откуда берется мотивация».
2. Мастер-класс с элементами тренинга «Нетрадиционные формы
работы с родителями».

28.01.2025 1. Лекция «Взаимодействие педагогов с родителями детей с ОВЗ».
2. Мастер-класс Педагогическое событие: «Здоровье начинается с
заботы о себе, или как приучить ребенка к здоровому образу жизни».

25.02.2025 1. Лекция «Формы психолого-педагогической поддержки и
просвещения родителей (законных представителей) в дошкольной
образовательной организации».
2. Мастер-класс Педагогическое событие: «Добрым жить на белом
свете веселей, или как воспитать у ребенка доброжелательное и
уважительное отношение к людям».

25.03.2025 1. Мастер-класс Педагогическое событие: «Терпение и труд все
перетрут».
2. Мастер-класс с элементами тренинга «Родительский клуб в ДОУ»

29.04.2025 1. Лекция «В помощь воспитателю - полезные ресурсы».
2. Круглый стол Педагогическое событие: «Ребенок и книга, или как
воспитать интерес к чтению художественной литературы в кругу
семьи».

27.05.2025 Конференция «Родительские университеты»: обмен опытом,
подведение итогов.

Приложение 1

Состав организационного комитета
городского проекта «Родительские университеты»

1. Киреева Юлия Анатольевна, начальник организационно-методического
отдела МКУ КО ДМ г. Белогорск.

2. Ковалева Виктория Викторовна, главный специалист организационно-
методического отдела МКУ КО ДМ г. Белогорск.

3. Штанько Светлана Петровна, главный специалист отдела общего
образования МКУ КОДМ г. Белогорск.

4. Гордиенко Елена Витальевна, заведующий МАДОУ ДС №9.
5. Буйлина Ольга Николаевна, воспитатель МАДОУ №9.